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1 Úvod

Hlavním tématem této bakalářské práce je sestavení Keplerova refraktoru a

změření jeho základních parametrů. Zároveň bude simulováno šíření světelného

paprsku touto optickou soustavou pomocí geometrické optiky a maticové

formulace, aby bylo možné porovnat výsledky obou měření. Maticová formulace

optického zobrazení bude společně se základními pojmy šíření světla optickými

soustavami popsána v teoretické části práce.

V druhé kapitole bude popsáno lidské oko a podmínky pro vznik obrazu na

sítnici.

Třetí kapitola se bude zabývat optickými čočkami, jejich rozdělením, lomem

světla a jejich vadami.

Ve čtvrté kapitole bude zmínka o dalekohledech a o jejich rozdělení na

refraktory a reflektory.

V následující páté kapitole bude rozsáhleji popsána geometrická optika, která

usnadňuje simulaci průchodu paprsku optickou soustavou, budou vyjmenovány

základní zákony geometrické optiky a bude popsáno maticové zpracování šíření

tohoto paprsku.

V praktické části této bakalářské práce bude nejprve změřeno několik

základních parametrů použitých čoček, jako je ohnisková vzdálenost a poloměr

křivosti. Poté bude sepsána matice systému pro jednotlivé čočky a nakonec bude

sestaven jednoduchý Keplerův dalekohled, změřeno jeho zvětšení a vytvořena

matice celého systému.
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2 Lidské oko

2.1 Stavba lidského oka

Lidské oko je velmi složitý orgán. Jeho struktura se přizpůsobuje zaostření paprsku

světla na sítnici. Všechny části oka, přes které prochází paprsek světla, jsou

průhledné, aby co nejméně zabraňovaly rozptylu dopadajícího světla. [1]

Obr. 1. Řez okem.

Husté bělmo chrání oko před vnějšími vlivy a udržuje kulovitý tvar oka. Pouze

mírně vypouklá přední část může propouštět světlo. Tato část se nazývá rohovka.

V cévnatce je soustředěno velké množství cév, které oko vyživují. Zásadní úlohu

má sítnice, která vystýlá celý vnitřní povrch oka obrácený k rohovce. Sítnice

obsahuje tělíska citlivá na světlo. Tato tělíska tvoří konce zrakových nervů, kterými

se přenáší světelné vjemy z oka do mozku. V přední části oka je čočka, což je

průzračné pružné těleso charakteristického tvaru. Před čočkou je duhovka, jejíž

barva bývá u každého člověka jiná. Uprostřed duhovky je malý otvor nazývaný

zornice. Prostor mezi rohovkou a čočkou je naplněn komorovou vodou a celá vnitřní

část oka je vyplněna průhledným sklivcem. [1]

Pokud se díváme na nějaký předmět, světelné paprsky odražené od tohoto

předmětu procházejí rohovkou, komorovou vodou, čočkou, sklivcem a dopadají na

sítnici, kde se vytváří obraz předmětu. Aby byl tento obraz na sítnici ostrý, nesmí
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se rozptylovat, čehož by nebylo možné dosáhnout, kdyby měla čočka stále stejný

tvar. V takovém případě bychom viděli ostře jenom předměty umístěné v určité

vzdálenosti od oka. Obrazy předmětů ve větší či menší vzdálenosti by byly nejasné.

Čočka ale může pomocí svalů měnit svůj tvar. Při pohledu na bližší předměty je

čočka vypouklá, zatímco při pohledu na předměty vzdálenější se vypouklost čočky

zmenší. [1]

Změna tvaru čočky se nazývá akomodace. Čočka může měnit svou formu jenom

do jisté meze. Proto prostým okem nemůžeme pozorovat předměty umístěné blíže,

než je konvenční zraková vzdálenost, neboť zde už přestává mechanismus

akomodace pracovat. [1]

2.2 Parametry vzniku obrazu na sítnici oka

Ke stanovení velikosti obrazu na sítnici je třeba spojit paprsky jdoucí od okrajů

předmětu k sítnici se středem čočky. Vzdálenost mezi průsečíky těchto paprsků

na povrchu sítnice udává velikost obrazu. [1]

Obr. 2. Vznik obrazu na sítnici oka. Zdroj: [1]

Dva předměty různých rozměrů mohou na sítnici oka vytvořit obraz stejné

velikosti, protože paprsky jdoucí od okrajů předmětů ke středu čočky mohou

svírat stejný úhel. Tento úhel se nazývá zorný úhel a určuje velikost obrazu, který

vznikne na sítnici. Čím větší zorný úhel je, tím je větší i obraz a naopak. Velikost

obrazu pozorovaného předmětu závisí na jeho vzdálenosti. Zmenšením této

vzdálenosti zorný úhel vzrůstá, tím se také zvětšuje obraz na sítnici a oko je

schopno rozeznat více podrobností na předmětu. [1]
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Obr. 3. Praporek a strom vytváří na sítnici oka obraz stejné velikosti. Zdroj: [1]

Na druhou stranu malé nebo velmi vzdálené předměty oko vnímá pod velmi

malým zorným úhlem, tudíž je jejich obraz na sítnici nepatrný. [1]

Viditelnost malých a vzdálených předmětů zlepšíme zvětšením zorného úhlu.

Pokud ale postavíme malé předměty k oku blíže, než je konvenční zraková

vzdálenost, jejich obrazy se na sítnici rozplývají. Ale zorný úhel lze zvětšit jiným

způsobem. Tyto způsoby si popíšeme v následující kapitole. [1]

3 Optické čočky

3.1 Lom světla

Světlo se šíří přímočaře, ale na rozhraní dvou prostředí dochází k lomu paprsku,

což je způsobeno různými rychlostmi šíření světla v různých prostředích. Tento jev

pozorujeme například při průchodu a následném lomu světelného paprsku z vody

do vzduchu. [1]

Pozorovateli se zdá, že výchozí bod svazku paprsků není na skutečném dně, ale

v místě protínajících se paprsků jdoucích od povrchu vody k oku. Pozorovatel vidí

dno právě v tomto místě, které se mu jeví výše, viz obr. 4. [1]
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Obr. 4. Lom světla ve vodě. Zdroj: [1]

Světelný paprsek se láme vždy na rozhraní, které dělí dvě průzračné látky.

Tohoto poznatku využíváme především při lomu světla ze vzduchu do skla a ze

skla do vzduchu, čímž můžeme řídit chod světelných paprsků, měnit jejich tvar a

měnit rozbíhající se svazek paprsků na sbíhající se. Taková skla se nazývají optické

čočky. [1]

3.2 Čočka

Optická čočka je kousek skla omezený kulovými povrchy, jejíchž středem je

vedená přímka nazývající se optická osa. U některých čoček bývá jeden povrch

rovný. [1]

Obr. 5. Optická osa. Zdroj: [1]
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3.3 Rozdělení optických čoček

Obrázek níže znázorňuje šest druhů čoček. Dvojvypuklá (1), ploskovypuklá (2),

dutovypuklá (3), dvojdutá (4), ploskodutá (5), vypuklodutá (6). [1]

Obr. 6. Rozdělení optických čoček. Zdroj: [1]

První tři spojují rovnoběžný svazek paprsků do jednoho bodu, proto se nazývají

spojky. Tři zbylé čočky rozptylují rovnoběžný svazek paprsků, proto se nazývají

rozptylky. [1]

Obr. 7. Ohnisko. Zdroj: [1]

Bod, do kterého soustředí spojka paprsky rovnoběžné s její optickou osou, se

nazývá ohnisko čočky. Ohnisko je vždy na optické ose čočky. Vzdálenost mezi

čočkou a ohniskem se nazývá ohnisková vzdálenost. [1]

3.4 Zobrazení tenkou čočkou

Pod pojmem tenká čočka rozumíme takovou čočku, jejíž tloušťku můžeme

zanedbat a položit rovnou nule, čímž se výrazně zjednoduší vztahy pro výpočet

základních parametrů čočky, mezi které patří ohnisková vzdálenost. U tenké čočky

splývá předmětový a obrazový vrchol čočky se středem této čočky. V tomto středu

leží i hlavní předmětový a hlavní obrazový bod. [7]
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 Pro zobrazení tenkou čočkou platí zobrazovací rovnice

kde je předmětová vzdálenost, je obrazová vzdálenost a je ohnisková

vzdálenost. Všechny veličiny uvažujeme jako absolutní hodnoty. [7]

Obr. 8. Zobrazení předmětu tenkou spojkou.

3.5 Vady zobrazení

Obrazy vzdálených předmětů v prvních dalekohledech nebyly příliš ostré. Ostrost

se s velikostí obrazu zmenšovala. Příčinou jsou vady čoček. [1]

Pokud předpokládáme, že všechny paprsky svírají s optickou osou velmi malé

úhly, sférické plochy dovolují realizovat dokonalé zobrazení. Ve skutečnosti je ale


[…]


při porovnání s nezvětšeným měřítkem. Měření tedy obsahuje systematickou

chybu.

Pro srovnání bylo zvětšení změřeno i při záměně okuláru (spojné čočky) za

okulár s ohniskovou vzdáleností typu Plössl (dva achromatické dublety)

z profesionálního dalekohledu.
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Obr. 25. Levá část fotografie obsahuje jeden modrý díl měřítka zvětšený pomocí

dalekohledu s okulárem z profesionálního dalekohledu. Pravá část znázorňuje

nezvětšené měřítko vyfocené ze stejné vzdálenosti bez použití dalekohledu. Foto

autor.

Při použití okuláru z profesionálního dalekohledu, který je tvořen soustavou

několika čoček, čímž dochází k potlačení vad, jsou na obrázku vidět znatelně

ostřejší hrany modrého dílu, proto se i zvětšení určuje mnohem lépe. S touto

optickou soustavou je hodnota zvětšení 11.

6.6.2 Porovnání fotografií změřeného zvětšení

Při bližším porovnání snímků zvětšeného měřítka můžeme pozorovat výrazné

rozdíly, což je zapříčiněno použitím odlišných okulárů. Pro zvětšení prvního

snímku byly použity pouze dvě spojné čočky. Na fotografii je viditelný projev

kulové vady čočky, tedy především u horního modrého dílku, který se také

vyskytoval výše od středu čočky. Je zde znatelná deformace pravidelného tvaru

obdélníku. Fotografie je také méně zaostřená oproti druhému snímku pořízeného
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s použitím dalekohledu s okulárem z profesionálního dalekohledu. Zde je i při

větším zvětšení snímek ostřejší a stěny obdélníku jsou pravidelné.

Obr. 26. Srovnání fotografií zvětšeného měřítka. Na levém snímku je fotografie

zvětšená pomocí jednoduchého refraktoru obsahujícího dvě spojné čočky, zatímco na

pravém snímku je fotografie zvětšená pomocí dalekohledu s okulárem

z profesionálního dalekohledu. Foto autor.

6.6.3 Fotografie čtvercové sítě

V předcházejícím měření lze pozorovat kulovou vadu čočky. Abychom tuto vadu

mohli pozorovat ještě lépe, byla vyfocena čtvercová síť, z které je možné snadněji

určit typ zkreslení. V tomto případě jde o poduškové zkreslení obrazu.

Obr. 27. Poduškové zkreslení obrazu. Foto autor.
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 Pro srovnání byl pořízen i snímek čtvercové sítě zvětšené pomocí dalekohledu

s okulárem z profesionálního dalekohledu.

Obr. 28. Fotografie čtvercové sítě zvětšené pomocí optické soustavy s okulárem

z profesionálního dalekohledu. Foto autor.

Na fotografii je sice také pozorovatelné poduškové zkreslení, ale v tomto

případě není tolik výrazné, což neplatí u předcházejícího snímku. Na tomto

zkreslení se samozřejmě podílí i spojná čočka objektivu.

6.7 Matice optické soustavy Keplerova dalekohledu

Obr. 29. Grafické znázornění optické soustavy Keplerova dalekohledu. Vlevo je

objektiv a vpravo okulár.

Matice soustavy:
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6.7.1 Výpočet zvětšení optické soustavy

Příčné zvětšení optické soustavy:

Hodnota zvětšení je záporné číslo, protože Keplerův dalekohled vytváří

převrácený obraz.

Výsledek porovnáme s hodnotou zvětšení vypočítanou pomocí jednoduchého

vztahu
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7 Závěr

V úvodu praktické části této práce byla změřena ohnisková vzdálenost čoček

přímou metodou na optické lavici. Přímá metoda je ale méně přesná, proto jsou

výsledky tohoto měření spíše orientační, ale dostačující pro určení délky tubusu

při sestavení dalekohledu. Přesnější metoda pro měření ohniskové vzdálenosti

čoček je Besselova metoda, kterou lze dosáhnout přesnějších výsledků.

V následujícím měření byly určeny poloměry křivosti kulových ploch bez použití

sférometru. K měření byl použit fotoaparát, jímž byly vyfoceny čočky společně

s pravítkem, a poté byly v grafickém editoru vytvořeny kružnice o známém

poloměru odpovídající kulovým plochám čoček. Výsledky jsou použity v maticích,

v nichž bylo možné nahradit neznámé členy vypočtenými hodnotami. Výsledné

ohniskové vzdálenosti odpovídají hodnotám změřenými přímou metodou.

Odchylky jsou způsobené právě použitím méně přesné přímé metody měření

ohniskové vzdálenosti, či nepřesností měření poloměrů křivosti a nesprávné

určení polohy středů kulových ploch.

Dále byl sestaven dalekohled a bylo změřeno jeho zvětšení, k čemuž byl opět

použit fotoaparát. Sestavený dalekohled zvětšuje . Při uřčení zvětšení bylo

pozorováno výrazné zkreslení obrazu, které bylo porovnáno s obrazem optické

soustavy při záměně okuláru. Zkreslení této nové soustavy bylo minimální, čehož

bylo dosaženo použitím okuláru z profesionálního dalekohledu. Je tedy zřejmé, že

na zkreslení se nejvíce podílí právě čočka okuláru. Okulár profesionálního

dalekohledu obsahuje více čoček, čímž je zamezeno vadám zobrazení. Keplerův

dalekohled má také výraznou barevnou vadu, kterou lze pozorovat na všech

přiložených fotografiích v průběhu celé práce.

Nakonec byla sestavena matice optické soustavy Keplerova dalekohledu, z níž

bylo vypočítáno zvětšení této soustavy. Toto zvětšení odpovídá hodnotě naměřené

z fotografie. Hodnota ale vyšla záporná, což je způsobeno tím, že Keplerův

dalekohled vytváří převrácený obraz, což při měření z fotografie neuvažujeme.

Výsledky maticové simulace tedy odpovídají hodnotám, které jsme změřili

přímo.
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