Posudek oponenta na bakalářskou práci

Antonína Koblišky „Simulace a konstrukce jednoduchého dalekohledu“

Práce má 41 stran, autor uvádí 8 odkazů na publikace. Kromě základního výkladu paprskové

optiky je v práci uveden i stručný výklad, jak sledovat paprsek metodou přenosových matic.

Autor aplikoval tuto metodu na výpočet parametrů Keplerova dalekohledu. Práce obsahuje

původní autorovy fotografie (k ilustraci barevné vady, kulové vady, a také pro účely měření

poloměrů křivosti čoček).

Ve výkladu se objevilo několik nedostatků, jejichž původ však už může být v citované

literatuře. Budou vhodnými východisky pro rozpravu k obhajobě:

1) str. 19 V zákonu o přímočarém šíření světla nestačí říkat, že prostředí musí být

homogenní; musí být i izotropní vzhledem k postupu světla. Objasněte jednoduchým

obrázkem a definicí indexu lomu.

2) str. 30, 32, 33 Není dodržena mezinárodní norma, platící už od 19. století (velká

písmena označují body, malá písmena délky úseček). Tím vzniká zmatek ve výkladu.

3) str. 30 Chybný zápis vzhledem k normě; má být [f] = 1 cm nebo f/cm, ale nikdy

[cm] nebo [cm].

4) str. 30 V Závěru na str. 40 uvádíte, že „přímá metoda je málo přesná“. Vámi použitá

metoda je statisticky nepřijatelná, ačkoli má vnitřní chybu relativní 0,07 % (kterou jsem

však na str. 30 nikde nenašel, ačkoli je inzerována v textu). Objasněte, v čem jste udělal

chybu.

5) str. 35 Z obrázku 24 se mi nedaří „vyčíst“, že zvětšení dalekohledu odpovídá hodnotě

9. Čím to?

6) str. 39 Nesnáze se znaménkem zvětšení dalekohledu jsou způsobeny tím, že publikace

[4] a [5] mají vzájemně odlišné znaménkové dohody. Číselnou rovností –8,98 =̇ –9,03

pouze dokládáte, že výpočet je vnitřně konzistentní vzhledem k parametrům, které jste

zadal při vstupu do soustavy při sledování paprsku, dopadajícího rovnoběžně

s optickou osou. Měření vám dávají hodnotu –11,49. Při pečlivém rozmyšlení můžete

zcela jasně říci, čím to je, že se čísla neshodují.

Práce splňuje všechny požadavky, kladené na bakalářskou práci v oboru Fyzikální měření a

výpočetní technika.

Hodnocení: velmi dobře, lépe B.

V Hradci Králové 22. 8. 2016 Miroslav Ouhrabka, CSc.